
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
03.11.2009                                                                                          № 88 

 
 
 

О внесении изменений в Решение 
Городской Думы от 30.03.2006 №220 
«Об утверждении Положения «Об 
Управлении социальной защиты 
населения г.Таганрога» 

 
 
 
В соответствии со статьями 6 и 8 Федерального закона от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об 

опеке и попечительстве», статьями 5 и 7 Областного закона от 26.12.2007 №830-ЗС «Об 
организации опеки и попечительства в Ростовской области», Решением коллегии 
министерства труда и социального развития Ростовской области от 15.07.2009 №3 «Об 
организации работы по опеке и попечительству в Ростовской области», Постановлением 
Мэра города Таганрога от 30.11.2006 №5055 «О реализации государственных 
полномочий, переданных Администрации города Таганрога», в целях приведения в 
соответствие с действующим законодательством, Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1.Внести в Положение «Об Управлении социальной защиты населения г.Таганрога», 
утвержденное Решением Городской Думы от 30.03.2006 №220, следующие 
изменения: 

1.1. в части 1 статьи 1 Положения слова «Решениями Городской Думы города 
Таганрога (далее по тексту – Городская Дума) или » исключить; 

1.2. в части 1 статьи 1 Положения слова «постановлениями Мэра города Таганрога 
(далее по тексту – Мэр г. Таганрога» заменить словами «постановлениями 
Администрации города Таганрога»; 

1.3. в части 4 статьи 1 Положения слова «Решениями Городской Думы» заменить 
словами «Решениями Городской Думы города Таганрога (далее по тексту - 
Городская Дума)»; 

1.4. в части 4 статьи 1 Положения слова «постановлениями Мэра г. Таганрога» 
заменить словами «постановлениями Администрации города Таганрога»; 



 2

1.5.  в части 8 статьи 1 Положения слова «в соответствии с Федеральным законом 
«О некоммерческих организациях» применительно к учреждениям» заменить 
словами «в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 
применительно к учреждениям»; 

1.6.  часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 4) следующего содержания: 
«4) организации и осуществления деятельности по опеке над гражданами, 
признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, 
ограниченными судом в дееспособности, а также установлению патронажа над 
совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию 
здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и 
исполнять свои обязанности.»; 

1.7. пункт 5 части 1 статьи 3 дополнить словами «и членам их семей»; 
1.8. подпункт «а» пункта 5 части 1 статьи 3 дополнить словами «, кроме 

пригородного»; 
1.9. в подпункте «б» пункта 9 части 1 статьи 3 Положения слова «Постановления 

Мэра города Таганрога» заменить словами «постановления Администрации 
города Таганрога»; 

1.10. часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 32) следующего содержания: 
«32) Организует и осуществляет деятельность по опеке над гражданами, 
признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, 
ограниченными судом в дееспособности, а также устанавливает патронаж над 
совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию 
здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и 
исполнять свои обязанности: 
а) осуществляет выявление и учет совершеннолетних граждан, нуждающихся 
в установлении над ними опеки или попечительства; 

б) формирует   личные   дела   лиц,   признанных   судом   недееспособными, 
ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дееспособных 
граждан, в отношении которых установлен патронаж; 

в) ведет прием граждан; 
г) подготавливает  проекты  постановлений  и  распоряжений  Администрации 
города Таганрога по вопросам опеки, попечительства и патронажа; 

д) обращается  в  суд  с  заявлением  о признании гражданина недееспособным 
или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного 
дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был 
признан недееспособным или был ограничен в дееспособности; 

е) заключает договоры доверительного управления имуществом подопечных в 
соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

ж) представляет  законные  интересы  недееспособных граждан,  находящихся 
под опекой, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если 
действия опекунов по представлению законных интересов подопечных 
противоречат законодательству Российской Федерации и (или) 
законодательству субъектов Российской Федерации или законным 
интересам подопечных либо если опекуны не осуществляют защиту 
законных интересов подопечных; 

з) ведет учет граждан, выразивших желание стать опекунами, попечителями 
или помощниками; 

и) назначает помощников совершеннолетним дееспособным гражданам, 
которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять 
и защищать свои права и исполнять свои обязанности; 

к) осуществляет  надзор  за  деятельностью опекунов и попечителей, а также 
контроль за исполнением помощниками совершеннолетних дееспособных 

  



 

 

3

 

граждан лежащих на них обязанностей в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации; 

л) проводит обследование условий проживания подопечных; 
м) составляет  опись  недвижимого,   а  также  ценного  движимого  (мебель,  
бытовая техника и т.п.) имущества подопечных; 

н) рассматривает  обращения  граждан  по  вопросам  осуществления  опеки, 
попечительства, патронажа и принимает надлежащие меры; 

о) выдает    опекунам,    попечителям   и    помощникам   соответствующие 
удостоверения; 

п) организует  деятельность  Совета  по  опеке  над  гражданами, признанными 
судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными 
судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними 
дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не способны 
самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои 
обязанности; 

р) осуществляет  иные  полномочия  по  вопросам  опеки,  попечительства  и 
патронажа в соответствии с законодательством.»; 

1.11. часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 33) следующего содержания: 
«33) Организует работу по оформлению документов на присвоение звания 
«Ветеран труда Ростовской области»: 
а) осуществляет прием заявлений и необходимых документов; 
б) готовит  списки  претендентов  на  присвоение  звания  «Ветеран  труда 
Ростовской области» и направляет их в Министерство труда и социального 
развития Ростовской области; 

в) ведет  базу  данных  претендентов  на  присвоение  звания  «Ветеран  труда 
Ростовской области»; 

г) осуществляет выдачу удостоверений.»; 
1.12. в подпункте «б» пункта 3 части 2 статьи 3 Положения слова «постановлений 

Мэра г. Таганрога» заменить словами «постановлений Администрации города 
Таганрога». 

 
2. Начальнику Управления социальной защиты населения г.Таганрога            

(Башарина О.И.) зарегистрировать изменения в Положение «Об Управлении 
социальной защиты населения г.Таганрога» в ИФНС России по г. Таганрогу и 
внебюджетных фондах. 

 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Липовенко Е.В. 
 
 
Мэр города Таганрога                                                                                       Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                                    
города Таганрога                                                                                                Ю. Стефанов 
 
 


